ψ 18. En le préservant de l'orgueil auquel la science l'expose.

Ibid. En lui procurant le repos d'une bonne conscience.

ψ 20. La perfection.

ψ 21. Gr. austr. Elle comble toute leur maison de ses trésors, de ses richesses les plus précieuses, et leurs celliers de ses fruits, des biens qu'elle produit. Le grec de l'édition de Complute ajoute : et l'un et l'autre sont des dons de Dieu pour la paix et le bonheur de l'homme.

ψ 22. Gr. elle produit la paix et la santé, qui est le fruit de la guérison. L'édition de Complute ajoute : et elle donne une gloire très étendue à ceux qui l'aiment.

Ps. cx. 10.
Prov. i. 7. et
ix. 10.

couronne de la sagesse; elle donne la plénitude de la paix, et les fruits du salut.

23. Elle connoît la sagesse et le nombre de ses merveilles: (et l'un et l'autre est un don de Dieu.)

24. La sagesse répand la science et la lumière de la prudence; et elle élève en gloire ceux qui lui demeurent attachés.

25. La crainte du Seigneur est la racine de la sagesse, et ses branches sont d'une longue durée.

26. (L'intelligence et la science religieuse se trouvent dans les trésors de la sagesse; mais la sagesse est en exécration aux pécheurs.)

27. La crainte du Seigneur chasse le péché; mais celui qui n'a pas cette crainte ne pourra l'éviter.)

28. Car celui qui est sans crainte ne pourra devenir juste, parce que l'émotion de la colère qu'il a dans le cœur, est sa ruine.

29. L'homme patient attendra jusqu'au temps marqué; et après cela la joie lui sera rendue.

30. (L'homme de bon sens) retiendra en lui-même ses paroles jus-

timor Domini, replens pacem, et salutis fructum:

23. Et vidit, et dinumeravit eam: utraque autem sunt dona Dei.

24. Scientiam, et intellectum prudentiæ sapientiæ, compartietur: et gloriam tenentium se, exaltat.

25. Radix sapientiæ est timere Dominum, et rami illius longævi.

26. In thesauris sapientiæ intellectus, et scientiæ religiositas: execratio autem peccatoribus sapientiæ.

27. Timor Domini expellit peccatum.

28. Nam qui sine timore est, non poterit justificari: iracundia enim animositatis illius, subversio illius est.

29. Usque in tempus sustinebit patiens, et postea redditio jucunditatis.

30. Bonus sensus usque intempus abscondet ver-

‡ 23. Les exemplaires grecs et latins varient sur ce verset; les uns ne lisent que la première partie; les autres, que la seconde; la première partie se voit déjà au † 9., la seconde, au † 21. dans l'édition de Complute. L'édition romaine ne donne que la première partie.

‡ 24. Gr. la sagesse répand comme une pluie la science, etc.

‡ 25. Gr. et ses branches sont la longueur des jours, *la longue vie*.

‡ 27. Ce verset est dans l'édition de Complute qui ajoute: et lorsqu'elle demeure *dans le cœur de l'homme*, elle en éloigne l'émotion de la colère. Voyez le verset suivant.

‡ 28. On lit dans l'édition romaine, θυμὸς ἀδίκος, *ira injusta*; au lieu de quoi l'édition de Complute dit θυμώδης ἀνὴρ, *iracundus vir*, l'homme sujet à la colère.

Ibid. Parce que la colère causera sa chute.

‡ 30. Ces deux mots, *bonus sensus*, ne sont point dans le grec qui présente ainsi ce verset comme une suite du précédent: *L'homme patient retiendra*, etc.

ba illius, et labia multorum enarrabunt sensum illius.

31. In thesauris sapientiae significatis disciplinae:

32. Excecratio autem peccatori, cultura Dei.

33. Fili, concupiscens sapientiam, conserva justitiam, et Deus præbebit illam tibi.

34. Sapientia enim et disciplina timor Domini: et quod beneplacitum est illi,

35. Fides et mansuetudo, et adimplebit thesauros illius.

35. Ne sis incredibilis timori Domini, et ne accesseris ad illum duplici corde.

37. Ne fueris hypocrita in conspectu hominum, et non scandalizeris in labiis tuis.

38. Attende in illis, ne forte cadas, et adducas animæ tuæ inhonorationem,

39. Et revelet Deus abs-

qu'au temps propice; et les lèvres de plusieurs publieront sa prudence.

31. Les règles de la conduite sont renfermées dans les trésors de la sagesse.

32. Mais le pécheur aura en exécration le culte de Dieu.

33. (Mon fils,) si vous désirez la sagesse avec ardeur, conservez la justice, et Dieu vous la donnera;

34. Car la crainte du Seigneur est la sagesse et la science véritable; et ce qui lui est agréable.

35. C'est la foi et la douceur; (et il comblera les trésors de celui en qui elles se trouvent.)

36. Ne soyez point rebelle aux impressions de la crainte du Seigneur, et ne vous approchez point de lui avec un cœur double.

37. Ne soyez point hypocrite devant les hommes: (et que vos lèvres ne vous soient point un sujet de scandale.

38. Soyez attentif à vos paroles, de peur que vous ne tombiez, et ne déshonoriez votre ame;

39. Et que Dieu découvrant ce

Ibid. Qui auront été témoins de sa modération.

‡ 31. Gr. litt. les paraboles de la science, *les sentences pleines de lumière.*

‡ 33. Gr. litt. les commandemens.

‡ 34. Qui fait observer sa loi.

Ibid. Que l'on doit conserver dans son ame et dans toute sa conduite.

‡ 35. Autr. la fidélité.

‡ 36. Le grec ajoute: lorsque vous êtes dans le besoin, *lorsque vous éprouvez les misères de l'indigence.*